
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-145

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di  
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  BONIFICA  E  DEMOLIZIONE  DEI 
PADIGLIONI C E D
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  a)  DEL 
D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii., DEL SERVIZIO DI RILIEVO PER MEMORIA STORICA 
EDIFICIO  “RAGNO”  PADIGLIONE  C  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI  BONIFICA  E 
DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D”
CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG Z9C312959E

Adottata il 03/11/2021
Esecutiva dal 04/11/2021

03/11/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-145

OGGETTO: WATERFRONT DI LEVANTE – BONIFICA E DEMOLIZIONE DEI PADIGLIONI 
C E D.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii.,  DEL SERVIZIO DI RILIEVO PER MEMORIA STORICA EDIFICIO 
“RAGNO” PADIGLIONE C RELATIVAMENTE AI LAVORI DI BONIFICA E DEMOLIZIONE 
DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D”
CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG Z9C312959E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Am-
ministrazione ha provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’as-
sieme  elaborato  dall’architetto  Renzo  Piano  e  dal  Renzo  Piano  Building  Workshop 
(RPBW) contenente un approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relati-
vo alle aree di Levante del Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” paral-
lelo alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova 
strada veicolare e nuovi percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma comple-
mentari, di natura pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area 
oggetto d'intervento e con- correnti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Wa-
terfront della città di Genova;

Considerato che:
- avendo come obiettivo la realizzazione nel più breve tempo possibile dell’intero 
compendio del Waterfront di Levante, la Civica Amministrazione ha interesse a che venga-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no effettuate simultanea- mente le bonifiche e demolizioni dei due edifici denominati “Pa-
diglione C” e “Padiglione D” al fine di ottimizzare i tempi di realizzazione degli interventi, 
la gestione dei cantieri e delle interferenze, minimizzandone l’impatto sul contesto circo-
stante rappresentato dalle attività fieristiche e dell’operatore privato proprietario del padi-
glione S;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./164,  esecutiva  dal 
03/12/2020, si è pertanto definito di procedere all’indizione di un unico procedimento di 
gara e all’unificazione dei due suddetti progetti definitivi per un importo complessivo di 
opere per complessivi Euro 11.528.418,78, oltre iva, non procedendo pertanto, ai sensi del-
l’articolo 51, comma 1, del Codice, alla suddivisione del- l’appalto in lotti;

- con la stessa Determinazione si è definito di indire procedura aperta per l’affida-
mento, ai sensi dell’art. 59 comma 1 bis del Codice, della progettazione esecutiva e dell’e-
secuzione dei lavori di bonifica e demolizione dei padiglioni C e D, nell’ambito del proget-
to di recupero Waterfront di Levante;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./3 del 15/01/20201 è stato ag-
giudicato l’appalto per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di demoli-
zione dei Padiglioni “D” e “C” della Ex Fiera di Genova nell’ambito del progetto di recu-
pero Waterfront di Levante, a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Im-
prese composto da: DAF COSTRUZIONI STRADALI S.r.l. in qualità di Impresa manda-
taria e delle Imprese VICO S.r.l., ESCAVAZIONI F.LLI BAZZANI S.p.A. in qualità di 
mandanti, con sede legale in Milano (MI), via Pantano, 2 – C.A.P. 20122, C.F. e Partita 
I.V.A. 03867470969;

Considerato altresì che:

- per conservare la memoria storica dell’opera oggetto di demolizione (c.d. padi-
glione C, detto “ragno”) come riportato nel progetto definitivo si propone di eseguire, pri-
ma degli interventi di demolizione della stessa, un accurato rilievo tridimensionale con nu-
vola di punti al fine di ottenere un dettagliato modello digitale dell’edificio, utile alla rea-
lizzazione di una pubblicazione ed eventualmente di un modello in scala adeguata da posi-
zionare in locale ad esso destinato nell'ambito dei nuovi volumi;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’appalto di tale servizio 
è  stato  determinato,  sulla  scorta  di  analisi  parametriche  di  servizi  analoghi,  in  Euro 
5.500,00, al netto di spese ed oneri accessori (come C.N.P.A.I.A.), il tutto oltre I.V.A. di 
legge;

- il corrispettivo della spesa per il servizio di rilievo per memoria storica dell’edi-
ficio denominato “ragno” dovrà essere rendicontato nello stralcio attinente al lavoro di bo-
nifica e demolizione del Padiglione C, e pertanto a valere sui Fondi F.S.C. 2014/2020. Pro-
gramma “Piano Stralcio Cultura e Turismo”, Ministero dei Beni Culturali e Turismo, CUP 
B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG Z9C312959E;

- per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Consip S.p.a ma risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A., il Ban-
do denominato “SERVIZI PROFESSIONALI” Categoria Merceologica “Servizi per il fun-
zionamento della P.A.” – Sottocategoria “ Servizi Professionali - Architettonici, di costru-
zione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”     ritenuta attinente al servizio ricercato e per-
tanto richiamato il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 36 comma 2, lettera a), e successive modifi-
cazioni contenute anche nel “Decreto Semplificazioni” DL 16 luglio 2020, n. 76, converti-
to in Legge 11 settembre 2020, n. 120, e avuto riguardo alle caratteristiche peculiari delle 
attività in argomento che necessitavano di un’urgente attivazione del servizio, è stato rite-
nuto opportuno affidare lo stesso mediante affidamento diretto, con procedura “TRATTA-
TIVA DIRETTA” sul portale MePA, e applicando il criterio di affidamento di “Ribasso a 
corpo”;

- per mezzo della procedura di cui sopra utilizzando la piattaforma informatica 
MEPA – Consip (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) nr. 1826342, è sta-
to interpellato DEAM Ingegneria s.r.l., con sede in Torino (TO), Corso Tassoni, 79/4 – 
10143, Tel. 011.7497964, e-mail: info@deamingegneria.it, pec: deam@pec.deamingegne-
ria.com, Codice Fiscale/Partita IVA 11062090011, che ha offerto un ribasso percentuale 
pari a 9,23% da applicarsi all’importo di Euro 5.500,00, e determinando perciò l’importo 
di affidamento pari a Euro 4.992,35, il tutto oltre I.V.A. al 22% di legge, e quindi per un 
totale complessivo di Euro 6.090,67;

Dato atto che:

- la spesa di cui ai punti precedenti è ritenuta congrua, sulla base di prezzi medi di 
mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappresentato a 
progetto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto 
dell’appalto dei lavori;

- il DGUE fornito da DEAM Ingegneria s.r.l. è conforme alle caratteristiche ri-
chieste dalla Stazione Appaltante e che il Laboratorio risulta autorizzato ai sensi dell’art. 
59 del D.P.R. 380/2001; 

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso 
apposita modalità sulla piattaforma del MePA;

- l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 7 del 
D.lgs. n.50/2016, ad avvenuta verifica positiva dei requisiti in capo alla Società di cui al-
l’art. 83, comma 1 del D.lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee 
Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e secondo quanto dichiarato nel DGUE;

- è stato nominato quale RUP della procedura l’Arch. Mirco Grassi, in servizio 
presso AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI, che ha già reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
mailto:deam@pec.deamingegneria.com
mailto:deam@pec.deamingegneria.com
mailto:info@deamingegneria.it


- il servizio di rilievo per memoria storica sopra descritta di cui al presente prov-
vedimento è attinente la bonifica e la demolizione del solo Padiglione C e pertanto trova 
copertura finanziaria nei fondi F.S.C. 2014/2020 assicurati dal Ministero dei Beni Culturali 
e del Turismo con il Programma “Piano Stralcio Cultura e Turismo” come impegnati a Bi-
lancio 2020 con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0/184 del 28/12/2020 con cui 
sono stati approvati il progetto definitivo “unificato” e le modalità di gara d’appalto dei la-
vori di demolizione dei Padiglioni “D” e “C” della Ex Fiera di Genova nell’ambito del pro-
getto di recupero Waterfront di Levante;

Visti:

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2021-2023;
- la Delibera di Giunta n. 52 del 18 marzo 2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., del servizio di rilievo per memoria storica edificio “ragno” dell’ex pa-
diglione fieristico denominato “C” a DEAM Ingegneria s.r.l. (cod. Benf 59345), con sede 
in Torino (TO), Corso Tassoni, 79/4 – 10143, Tel. 011.7497964, e.mail: info@deaminge-
gneria.it, pec: deam@pec.deamingegneria.com, Codice Fiscale/Partita IVA 11062090011, 
che ha offerto un  ribasso percentuale pari a 9,23% da applicarsi  all’importo di Euro 
5.500,00, e determinando perciò l’importo di affidamento pari a Euro 4.992,35, il tutto ol-
tre I.V.A. al 22% di legge per Euro 1.098,32, e quindi per un totale complessivo di Euro 
6.090,67;

2. di approvare i documenti allegati alla procedura di Trattativa Diretta  nr. 1826342, svolta 
sulla Piattaforma digitale MEPA-Consip e parte integrante della stessa, nonché l’offerta 
economica dell’aggiudicatario che prevede un ribasso del 9,23% da applicarsi all’importo a 
base d’asta (Euro 5.500) pari ad Euro 4.992,35, il tutto oltre I.V.A. al 22% di legge;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base dei 
prezzi medi di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto 
rappresentato  a  progetto,  nonchè in  rapporto all’oggetto  dell’incarico  ed all’ammontare 
delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:deam@pec.deamingegneria.com
mailto:info@deamingegneria.it,
mailto:info@deamingegneria.it,


4. di impegnare la somma complessiva di Euro 6.090,67 al Capitolo 77003 c. di c. 3400.8.04 
“Manutenzione Strade - Infrastrutture Stradali”, P.d.C. 2.2.1.9.12, crono 2020/535 del Bi-
lancio 2021, mediante riduzione dell’IMP 2021/5128 e contestuale emissione nuovo IMP 
2021/12440;

5. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 6.090,67 è finanziato con risorse assicurate 
dal Ministero dei Beni Culturali con il Programma “Piano Stralcio Cultura e Turismo” fi-
nanziato con Fondi FSC della programmazione 2014/2020 prenotate con Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/270.0.0./184 (ACC.2021/98);

6. di provvedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi, alla stipula del contratto in 
forma elettronica tramite firma digitale – Trattativa Diretta nr. 1826342- riportante gli ele-
menti essenziali dello stesso;

7. di demandare al competente Ufficio dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi per la regi-
strazione e conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 D. Lgs. n. 
50/2016;

9. di provvedere a cura dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

10. di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

11. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente 
atto dovranno contenere i seguenti elementi:- CODICE IPA: CL4VJF  , identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;- la dizione “Piano Stralcio Cultura e Turismo – F.S.C. 2014/2020 - Intervento n. 29 

     Recupero Waterfront di Genova"; - l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale- l’indicazione dell’oggetto specifico dell’intervento/prestazione;- gli identificativi di CIG Z9C312959E  e CUP B38H19006020001 ;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL COORDINATORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-145

AD OGGETTO

OGGETTO WATERFRONT DI LEVANTE – BONIFICA E DEMOLIZIONE DEI PADIGLIONI 
C E D.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii.,  DEL SERVIZIO DI RILIEVO PER MEMORIA STORICA EDIFICIO 
“RAGNO” PADIGLIONE C RELATIVAMENTE AI LAVORI DI BONIFICA E DEMOLIZIONE 
DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D”
CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG Z9C312959E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2021/98

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

 
CONDIZIONI PARTICOLARI DEL CONTRATTO 

 
OGGETTO: PROCEDURA   DI   AFFIDAMENTO   TRAMITE   TRATTATIVA   DIRETTA   FINALIZZATA 

 del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., DEL SERVIZIO DI  PADIGLIONE C 
RELATIVAMENTE  FIERISTICI 
DENOMINATI  E   DEL  INTERVENTO  
LEVANTE_GENOVA 

 
CIG Z9C312959E 

Bonifica e demolizione del Pad. C: 
CUP B38H19006020001 

MOGE 20411 
 

 
COMUNE di GENOVA: 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

REFERENTE TECNICO: 

ART 1. OGGETTO DEI LAVORI 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

PADIGLIONE C 
relativamente  

 
  

ART 2. OGGETTO DEL CONTRATTO 

 affidato consiste ne
. 

Il servizio   attività: 

 

 

 

ART 3. ACCETTAZIONE  

ART 4. CORRISPETTIVO 

Euro 5.500,00



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

ART 5. DURATA DEL CONTRATTO 

ART 6. DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

 

 

ART 7. TERMINI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO, CONTABILIZZAZIONE 

e PENALI 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

ART 8. PAGAMENTI 

ART 9. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

  

 

 

ART 10. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

ART 11. POLIZZA ASSICURATIVA 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

ART 12. FORO COMPETENTE 

ART 13. PRIVACY 

ART 14. NORMA DI RIFERIMENTO 

ART 15. SPESE 

ART 16.  DI ACCETTAZIONE DEL CONTRATTO MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA 

 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

 
CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA TRATTATIVA DIRETTA 

 
OGGETTO: PROCEDURA   DI   AFFIDAMENTO   TRAMITE   TRATTATIVA   DIRETTA   FINALIZZATA 

2, lettera a del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., DEL SERVIZIO DI  PADIGLIONE C 
RELATIVAMENTE  FIERISTICI 
DENOMINATI  E   DEL  INTERVENTO  
LEVANTE_GENOVA 

 
CIG Z9C312959E 

Bonifica e demolizione del Pad. C: 
CUP B38H19006020001 

MOGE 20411 
 

 
COMUNE di GENOVA: 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

REFERENTE TECNICO: 

Premesse 

ART 1 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

PADIGLIONE C 
relativamente  

 
  

ART 2 

 affidato consiste ne
. 

Il servizio   attività: 

 

 

 

ART 3 

ART 4 

Euro 5.500,00



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

ART 5 

ART 6 

 

 

ART 7 

 

 

 

 

documentazione richiesta

 

ART 8 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 



t | 

Comune di Genova 
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573246 -416 -186 -544| areatecnica@comune.genova.i 
comunegenova@postemailcertificata.it| 

ART 9 

ART 10 

ART 11 

 








